



INWESTYCJE GMINNE

Na terenie całej Gminy trwają prace inwestycyjne mające na celu stworzenie jak najlepszych warunków życia mieszkańców. Wiele zadań realizowanych jest tylko z gminnego budżetu, jednak nie brakuje również tych, które otrzymały zewnętrzne dofinansowanie. Gmina pozyskała z kilku źródeł środki finansowe, które pozwolą na przeprowadzenie w 2023 r. wielu inwestycji, których łączny koszt to rekordowa kwota prawie 40 mln zł. Niektóre z tych zadań będą kontynuowane w 2024 roku.

DROGI

W tym roku Gmina przeznaczyła dużą kwotę na budowę i remont dróg – tj. prawie 14 mln zł. Prace drogowe na terenie Gminy Raszków zasilają także środki pozyskane z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 9,4 mln zł.

Przebudowa drogi z budową ciągu pieszo-rowerowego i odwodnienia na Osiedlu Robotniczym w **Radłowie** na odcinku 3,2 km, której realizację przewidziano na 2023 i 2024 rok, będzie kosztowała prawie 10 mln zł. Kwota dofinansowania zadania z RFRD to ponad 7,1 mln zł.

Realizowana przebudowa drogi gminnej oraz budowa kanalizacji deszczowej w **Jaskółkach** to koszt około 3,1 mln zł. Zadanie to, dofinansują środki z Rządowego Programu Rozwoju Dróg w wysokości ponad 2,1 mln zł.

Ponadto w 2023 roku planowane jest wykonanie nowej nakładki asfaltowej na ul. Przedszkolnej w **Ligocie** za kwotę 520 tys. zł. Na ten cel Gmina pozyskała z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych 296 tys. zł. Na realizację tego zadania został już ogłoszony II przetarg, ponieważ do I przetargu nie przystąpił żaden wykonawca.

Przewidziane są również w tym roku nowe nakładki asfaltowe: w **Skrzebowej** (koszt 250 tys. zł), w **Raszkowie** na ul. **Krotoszyńskiej** (od skrzyżowania z ul. Jarocińską do skrzyżowania z ul. Wałową) za kwotę 58 tys. zł oraz w **Korytni-**



Prace na Osiedlu Robotniczym w Radłowie

cy, przy skrzyżowaniu w kierunku Bieganina (koszt 33 tys. zł).

W tym roku zostaną utwardzone w nowoczesnej technologii nawierzchnie dróg gruntowych: w **Radłowie** na części ul. **Zwirowej** (od ul. Spacerowej do ul. Piaskowej) za kwotę 105 tys. zł, na odcinku łączącym **Jaskółki-Nowiny** z **Przybysławicami** (koszt 60 tys. zł) oraz w **Raszkowie**: na ul. **Radosnej** za kwotę 42 tys. zł., a także na drodze wewnętrznej do strzelnicy brackiej i zakładu komunalnego (od skrzyżowania z ul. Jarocińską) – koszt 26 tys. zł.

Trwają długotrwałe procedury związane z przejęciem wszystkich działek, z których składa się ul. **Południowa** w **Raszkowie**. Po przejęciu całości tej drogi będzie możliwe położenie na niej asfaltu.

DROGI POWIATOWE

Władze Gminy Raszków postanowiły przekazać środki finansowe przypadające na Gminę (w latach 2021-2027) z Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej w kwocie 2,5 mln zł na wykonanie chodnika (ciągu pieszo-rowerowego) na drodze powiatowej: **od Głogowy do**

Korytnicy oraz **od Korytnicy do Ligoty**. Ponadto Gmina sfinansuje w 50% wykonanie projektów technicznych tej inwestycji za kwotę 56 tys. zł. Przypominamy, że Gmina sfinansowała już wcześniej projekty na budowę chodników na drogach powiatowych: na odcinku Raszków - Głogowa za 100 tys. zł oraz na odcinku Raszków - Szczurawice za 120 tys. zł.

SALE WIEJSKIE

GRUDZIELEC - Na ukończeniu jest przebudowa i remont sali wiejskiej w Grudzielcu na zakupionym przez Gminę terenie. Przeprowadzane prace będą wydatkiem dla gminnego budżetu w wysokości 1,1 mln zł. W ramach tego zadania remontowane są pomieszczenia, dobudowano toalety, wymieniona została stolarka drzwiowa i okienna, zmodernizowano instalacje: elektryczną i wodno-kanalizacyjną. Zostało wymienione pokrycie dachowe wraz z opierzeniem. Na docieplony budynek położono nowy tynk. Nowoczesny obiekt będzie doskonałym miejscem spotkań mieszkańców wioski.

RASZKÓW - Zakończyła się modernizacja pawilonu sportowego przy ulicy Jarocińskiej, której koszt wyniósł 94 tys. zł. Część budynku przeznaczona dla kolarzy została gruntownie wyremontowana. Powstało nowe, dobrze wyposażone zaplecze sanitarne, kuchnia, salka przeznaczona do spotkań sportowców oraz niezbędne pomieszczenia techniczne.

Ciąg dalszy na str. II



Sala w Grudzielcu

Dokończenie ze str. I

SULUSŁAW – Rozpoczęły się także prace związane z gruntowną przebudową sali w Sulisławiu. Obecnie trwa wymiana pokrycia dachowego za 340 tys. zł.

EDUKACJA

Gmina pozyskała środki w wysokości 4,6 mln zł na termomodernizację budynku **szkoły podstawowej w Raszkowie** z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład. W zakresie prac przewidziano wymianę poszczególnych okien w budynku głównym, zamontowanie paneli fotowoltaicznych oraz kilku pomp ciepła woda-powietrze. Zmodernizowana zostanie również instalacja grzewcza, wentylacja i elektryczna, pojawi się energooszczędne oświetlenie. Budynek zostanie docieplony i wytynkowany, zyskując nowoczesny wygląd. Zadanie obejmuje również prace malarskie na hali sportowo-widowiskowej przy szkole. Inwestycja za łączną kwotę 6 mln 130 tys. zł będzie realizowana przez 2 lata, zostanie zakończona w przyszłym roku.

PARKI I TERENY ZIELONE

Na **Kąpielce** realizowana jest inwestycja za 12,2 mln zł. Po rozstrzygnięciu w lipcu ub. roku przetargu na przebudowę zbiornika ruszyły prace, które przewidują powiększenie akwenu z 1,3 ha do 5,5 ha lustra wody. Wokół „Kąpielki” zaplanowano wyłożoną kostką ścieżkę pieszo-rowerową. Powstanie nowe, ekologiczne oświetlenie, zasilane polem fotowoltaiki. Zadanie zostało dofinansowane w kwocie 8 mln 540 tys. zł z Rządowego Programu Polski Ład oraz z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 1 mln 750 tys. zł

Z Programu Polski Ład Gmina pozyskała także 3 mln zł na zagospodarowanie **otoczenia wokół pałacu w Przybysławicach**. Wkrótce rozpoczną się prace za łączną kwotę 4 mln 740 tys. zł, które potrwać do przyszłego roku. W ramach zadania zostanie wykonana droga dojazdowa do pałacu z kostki granitowej, a na placu przy budynku powstanie fontanna, wokół której pojawią się nowe klomby i nasadzenia. Będzie to następne, atrakcyjne miejsce do spędzania

wolnego czasu i wypoczynku dla mieszkańców.

Prawie 2 mln zł Gmina pozyskała z Polskiego Ładu na budowę **parkingu pomiędzy Rybakówką a terenem szkoły** oraz na budowę **zbiornika „Ryba”** na kompleksie. Niestety do ogłoszonego I przetargu przystąpił tylko jeden wykonawca, który wykonanie tych prac wycenił na 4,7 mln zł. Burmistrz uznał, że kwota ta jest zbyt wysoka i unieważnił przetarg. Kolejny przetarg zostanie ogłoszony we wrześniu tego roku.

Środki w wysokości 161,1 tys. zł, pozyskane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, pozwolą na zagospodarowanie zielonego miejsca wypoczynku i rekreacji przy **Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Raszkowie**. Na placu przy domu kultury pojawią się stoliki szachowe, gry terenowe, „piłkarzyki” integracyjne, tablica i pulpity edukacyjne oraz ławki. Całość dopełni łąka kwiatowa i nowe rośliny ozdobne. Teren zostanie utwardzony kostką brukową. Całość inwestycji zostanie zrealizowana za kwotę 255 tys. zł.

ZABYTKI

W lipcu Gmina pozyskała kwotę ponad 1,2 mln zł na renowację zabytków z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak złożył wnioski o dofinansowanie prac konserwatorskich i renowacyjnych w zabytkowych obiektach, które znajdują się na terenie gminy. We wnioskach przewidziano realizację pięciu zadań za łączną kwotę 1.215.200 zł. Za otrzymaną kwotę będą realizowane prace w miejscowościach:

- **POGRZYBÓW** – kwota 519,4 tys. zł – zakres prac: prace konserwatorskie i renowacyjne w kościele parafialnym w Pogrzebowie związane z odnowieniem czterech bocznych ołtarzy, ambony, zabytkowej chrzcielnicy, ścian wewnętrznych oraz 4 zabytkowych nagrobków (2 na cmentarzu przykościelnym i 2 na cmentarzu parafialnym),

- **RASZKÓW** – kwota 343 tys. zł - zakres prac: odrestaurowanie budynku strażnicy przy ul. Pleszewskiej – odtworzenie tynku, renowacja elewacji, odtworzenie i wymiana dachu, odtworzenie stolarki drzwiowej,



Na polanie przed pałacem w Przybysławicach już wkrótce powstanie fontanna i nowe klomby

- **RASZKÓW** – kwota 196 tys. zł – zakres prac: modernizacja dachu zabytkowego budynku mieszkalnego przy skrzyżowaniu ulic Pleszewskiej i Kościuszki,

- **KORYTA** – kwota 147 tys. zł – zakres prac: konserwacja i renowacja prospektu organowego w kościele parafialnym w Korytach,

- **JANKÓW ZALEŚNY** - kwota 9.800 zł – zakres prac: renowacja obrazu w kościele parafialnym.

- Pieniądze, które otrzymała nasza Gmina z programu rządowego pozwolą nam na ocalenie zabytków i przekazanie ich następnym pokoleniom. Dobrze, że są takie rządowe programy, gdyż bez nich i Gmina i parafia musiałyby odłożyć renowację zabytków na kolejne lata, a ich realizacja trwałaby o wiele dłużej – powiedział burmistrz Jacek Bartczak.

Przypomnijmy, że w ostatnich latach Gmina przeprowadziła remonty zabyt-



Wyremontowany pawilon sportowy przy ul. Jarocińskiej w Raszkowie



ków za około 11 mln zł. Za kwotę tę: przebudowano Ratusz na raszkowskim rynku, przywracając mu pierwotną, historyczną formę, odrestaurowano pałac Karnkowskich - Niemojowskich w Przybysławicach, przeprowadzono również remont zabytkowych ruin z XVII wieku w Skrzebowej, wykonano nową elewację kościoła parafialnego w Jankowie Zalesnym, odrestaurowano ołtarze w kościele parafialnym w Korytach, odrestaurowano organy w kościele parafialnym w Raszkowie, odrestaurowano ołtarz główny w kościele parafialnym w Pogrzebówie oraz zabytkową chrzcielnicę w kościele parafialnym w Skrzebowej.

KANALIZACJA

W związku z umorzeniem pożyczki zaciągniętej w 2017 roku w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, Gmina pozyskała kwotę 381,3 tys. zł na realizację zadań proekologicznych. Środki te, zostaną przeznaczone na rozwinięcie sieci kanalizacyjnej.

Obecnie trwają prace związane z wykonaniem dokumentacji technicznej budowy sieci kanalizacyjnej w miejscowościach **Pogrzebów i Walentynów**.

Po przygotowaniu dokumentacji będzie możliwa realizacja I etapu budowy tej sieci w kierunku Walentynowa. Na to zadanie zabezpieczono w tegorocznym budżecie 500 tys. zł. Kolejny etap przewidziany jest na rok 2024.

EKOLOGIA

Obecnie na terenie Gminy realizowany jest program dofinansowania usuwania wyrobów zawierających azbest, a także usuwania odpadów z folii rolniczych, siatki, sznurka, opakowań po nawozach i typu big bag. Ponadto Gmina pośredniczy w składaniu wniosków na dofinansowania z programu Czyste Powietrze. Przez cały czas Gmina wspiera finansowo budowę przydomowych oczyszczalni ścieków.

BEZPIECZEŃSTWO

Gmina nieustannie dba o bezpieczeństwo mieszkańców, między innymi wspierając Ochotnicze Straże Pożarne. Remontowane remizy, zakup nowych samochodów bojowych, sprzętu i umundurowania oraz pomoc w pozyskaniu dofinansowań to na bieżąco realizowane zadania.

Pozyskane w tym roku dofinansowania z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w wysokości 550 tys. zł oraz z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w kwocie 100 tys. zł pozwoli na zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Radłowie. Pozostała część zostanie sfinansowana z budżetu Gminy i Miasta Raszków, w którym wstępnie zabezpieczono kwotę 840 tys. zł. Wartość zakupu nowego samochodu tej klasy dla straży to koszt 1,5 mln zł. To już drugi samochód, który pojawi się w ostatnim czasie we flocie jednostek OSP w naszej Gminie. Wcześniej dofinansowanie z MSWiA do zakupu nowego, ciężkiego wozu otrzymali druhowie z OSP Ligota.

Ponadto kilka jednostek OSP z Gminy Raszków otrzymało dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Wsparcie finansowe pozwoliło na zakup dodatkowego sprzętu, specjalistycznych ubrań i hełmów, niezbędnych do prowadzenia akcji ratowniczych, zwiększających skuteczność działania oraz poprawę bezpieczeństwa strażaków. Dofinansowanie otrzymały Ochotnicze Straże Pożarne: w Korytnicy, Przybysławicach i Jaskółkach.

OŚWIETLENIE ULICZNE

Na dzień dzisiejszy Gmina posiada około 1300 punktów świetlnych na swoim terenie i liczba ta ciągle rośnie. Obecnie opracowywana jest dokumentacja techniczna dotycząca oświetlenia kilku ulic w Radłowie. Dokumentacja ta, pozwoli na oszacowanie kosztów wykonania zadania oraz umożliwi podjęcie dalszych planów inwestycyjnych.

INNE

W raszkowskim parku, przy parkingu i placu zabaw, powstała nowoczesna toaleta, która spełnia wszystkie wymogi sanitarne. Koszt postawienia tej ubikacji to ok. 200 tys. zł. Dodatkowym wydatkiem jest sprzątanie obiektu, które odbywać się będzie dwa razy dziennie. Skorzystanie z toalety będzie kosztować 2 zł.

SPRZEDAŻ ZIEMI

W lipcu odbył się przetarg na sprzedaż 5 ha ziemi gminnej znajdującej się w miejscowości Rąbczyn (ziemia pod Jelitowem). Przetarg wygrała firma, która wycycyłała ziemię za kwotę 2.890.500 tys. zł.

Wotum zaufania i absolutorium dla burmistrza

W środę 28 czerwca, podczas LXII sesji, Rada Gminy i Miasta Raszków jednogłośnie udzieliła burmistrzowi Jackowi Bartczakowi wotum zaufania oraz absolutorium z tytułu wykonania budżetu Gminy i Miasta Raszków za 2022 rok.

Głosowania poprzedziło rozpatrzenie raportu o stanie Gminy za 2022 rok, sprawozdania z wykonania budżetu Gminy i Miasta Raszków, informacje o stanie mienia komunalnego oraz sprawozdania finansowe. Zapoznano się także z pozytywnymi opiniami Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu, dotyczącej sprawozdania z wykonania budżetu, informacją o stanie mienia oraz opinią z wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Gminy i Miasta Raszków o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Gminy i Miasta Raszków. Przedstawione sprawozdania z Komisji Rewizyjnej oraz stałych komisji rady nie zawierały żadnych uwag do przedłożonych sprawozdań i projektów uchwał.

Sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy i Miasta Raszków za rok 2022 przedstawiała skarbnik Wioletta Obsadna.

Plan dochodów w roku 2022 wykonano w 96,73% uzyskując kwotę 71.870.063,26 zł, z tego dochody bieżące stanowiły 98,51% ogółu wykonanych dochodów (70.799.589,31 zł), a majątkowe 1,49% (1.070.473,95 zł).

Wydatki wykonano w 91,59% planu, osiągając wielkość 82.318.198,95 zł.

W strukturze ogółu wydatków, wydatki bieżące stanowią 80,17% tj. 65.990.448,67 zł, a wydatki majątkowe 19,83% w kwocie 16.327.750,28 zł.



Niezakończone inwestycje w roku 2022 zostały ujęte w Wieloletniej Prognozie Finansowej i kontynuowane będą w następnych latach.

Wynik budżetu Gminy i Miasta Raszków za rok 2022 stanowi deficyt w kwocie 10.448.135,69 zł. Wielkość zadłużenia z tytułu kredytów i pożyczek na dzień 31.12.2022 r. to kwota 10.583.250 zł, co stanowi 14,73% wykonanych dochodów.

W przeliczeniu na 1 mieszkańca naszej gminy dochody ogółem w roku 2022 to kwota 6.168,05 zł. Wielkość wpływu z podatków: rolnego, leśnego i od nieruchomości przypadająca na 1 mieszkańca to średnio 293,12 zł.

Udział wydatków ogółem na 1 mieszkańca natomiast to kwota 7.012,97 zł.

Wielkość wykonanych wydatków majątkowych w roku 2022 to kwota 16.327.750,28 zł.

Udział wydatków majątkowych, czyli zrealizowanych zadań inwestycyjnych w przeliczeniu na 1 mieszkańca to kwota 1.401,28 zł i wzrósł w stosunku do roku poprzedniego ponad 114%.

Należy podkreślić, że Gmina i Miasto Raszków posiada stabilność finansową. Znaczne zwiększenie faktycznie wykonanej nadwyżki operacyjnej w stosunku do planowanej, czyli różnicy pomiędzy dochodami bieżącymi a wydatkami bieżącymi świadczy o rygorystycznej polityce wydatków bieżących, kierując się zasadą celowości i oszczędności wydatkowanych środków, jak też o wysokim wykonaniu planowanych dochodów bieżących. Burmistrz Jacek Bartczak podziękował radnym za udzielenie absolutorium oraz wszystkim pracownikom Urzędu Gminy i Miasta Raszków za dobrą współpracę.

15. edycja Wyprawki Niemowlaka

Burmistrz Jacek Bartczak zaprosił rodziców oraz nowo narodzone dzieci, by wręczyć im dodatkowe, całkowicie sfinansowane przez samorząd świadczenie: Raszkowską Wyprawkę Niemowlaka.

Uroczystość przekazania wyprawki i dyplomów z gratulacjami odbyła się 13 czerwca na sali gimnastycznej w szkole podstawowej w Raszkowie. Wyprawkę niemowlaka otrzymało już ponad 800 rodzin, dziś wręczymy je 41

rodzicom. Od 2016 roku w ten sposób witamy każdego nowego mieszkańca naszej gminy – powiedział prowadzący uroczystość Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak. Burmistrz wyraził również radość z powodu reali-

zowanego gminnego programu polityki prorodzinnej, dzięki któremu zasilany jest budżet przeznaczony na zakup najpotrzebniejszych dla dziecka rzeczy. W tej edycji wpłynęło 41 wniosków. Wyprawkę Niemowlaka otrzymało 42 dzie-



ci. Przypominamy, że 550-złotowa wyprawka niemowlaka przysługuje każdemu nowo narodzonemu dziecku z Gminy Raszków, bez względu na osiągnięte przez rodziców dochody. W przypadku narodzin czwartego lub kolejnego dziecka w rodzinie albo bliźniąt, świadczenie wzrasta do 1000 złotych na dziecko. Gmina wspiera również finansowo rodziny poprzez coroczne nagrody finansowe dla najzdolniejszych uczniów, a także wprowadzone od ubiegłego roku stypendia finansowe dla wybitnych sportowców zamieszkujących ziemię raszkowską.

Nowe ogrzewanie w kościele w Korytach

Koło Gospożyn Wiejskich z Koryt zostało jednym z laureatów V edycji programu grantowego „Wzmocnij Swoje Otoczenie”. Pozyskane środki zostaną przeznaczone na ogrzewanie kościoła

Dzięki wymiernym środkom finansowym przyznawanym przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne w Kościele Parafialnym w Korytach zostaną zamontowane promienniki elektryczne (panele grzewcze) w technologii podczerwieni. To doskonałe rozwiązanie na wydajne i oszczędne ogrzewanie ławkowe. Zapewni ono odpowiednią ilość ciepła oraz temperaturę dokładnie w miejscach, gdzie podczas mszy i nabożeństw przebywają wierni. Beneficjentem projektu będzie społeczność 5 okolicznych wsi tworzących parafię oraz młodzież z miejscowego przedszkola i szkoły podstawowej. Ponadto, realizacja projektu przyczyni się do stworzenia odpowiednich warunków mikroklimatycznych dla odrestaurowanych 25 ruchomych obiektów zabytkowych znajdujących się na wyposażeniu kościoła.

Pomnik Żołnierzy AK i „Niezlomnych” w Raszkowie

W środę, 21 czerwca w Raszkowie odsłonięto pomnik upamiętniający żołnierzy Armii Krajowej, walczących z niemieckim nazizmem oraz Żołnierzy Niezlomnych, walczących ze stalinowskim komunizmem.

Uroczystość na raszkowskim Rynku rozpoczęła się od śpiewaniem hymnu Polski. Gości powitała Katarzyna Pawłowska, Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Raszkowie. Tablicę umieszczoną na obelisku nieopodal pomnika powstańców poświęcił proboszcz parafii Skrzębowa ks. Aleksander Piekielny. Następnie przybliżono sylwetki kapitana Jana Kempnińskiego „Błyska” oraz kapitana Czesława Mocka „Spirytusa” – „Kordzika”, których wizerunki zamieszczono na pomniku. Oprócz nich zostali również upamiętnieni żołnierze: Marian Mikołajczyk



„Ryś”, „Mamik”, Józef Kempniński „Krótki”, „Łan”, Ludwik Sieniecki „Szary” i Marian Wasilewski „Wilk”. Na dole tablicy znajduje się hasło z jednej z odezw, napisanej przez „Błyska”: „Usiłujemy Was bronić



przed stalinowską zagładą”. Głos zabrali zaproszeni goście, których przemówienia pełne były patriotyzmu i wzruszających wspomnień, związanych z poległymi za ojczyznę, upamiętnionymi w tym dniu bohaterami.

Na uroczystość w Raszkowie przybyły rodziny żołnierzy: brat Jana Kempnińskiego „Błyska” – Włodzimierz Kempniński, rodzina Czesława Mocka „Spirytusa”, „Kordzika” oraz córka Mariana Mikołajczyka „Rysia”, „Mami-ka”, pani Maria Pol.

W uroczystości udział wzięli także m.in. Poseł na Sejm RP Jan Mosiński, Poseł na Sejm RP Tomasz Ławniczak, Dyrektor Gabinetu Politycznego Minister Marleny Maląg – Piotr Trybek, Wiceprezes Światowego Związku Żołnierzy AK – Henryk Józefowski, Wicestarosta Powiatu Ostrowskiego Roman Pacholczyk, radni gminni i powiatowi, przedstawiciele oświaty, delegacja raszkowskiego koła Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych z prezes



Poseł na Sejm RP Tomasz Ławniczak

Zofią Gruszczyńską, delegacje bractw kurkowych i organizacji działających na terenie naszej gminy, które pielęgnują wartości patriotyczne.

Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak podziękował wszystkim uczestnikom za przybycie.

Odsłonięcie pomnika uświetnił występ orkiestry dętej oraz grupa rekonstrukcyjna.



Nadanie imienia Szkole Podstawowej w Bieganinie

W dniu 21 czerwca 2023 roku w Szkole Podstawowej w Bieganinie odbyła się wielka uroczystość. Placówka otrzymała imię Danuty Siedzikówny ps. „Inka”. Na odnowionym budynku szkolnym pojawił się mural z wizerunkiem patronki.

W pięknej inscenizacji na sali wiejskiej w Bieganinie spotkała się społeczność szkolna oraz zaproszeni goście. Uczestników uroczystości powitała dyrektor Beata Marciniak, dziękując za przybycie na tak ważne dla szkoły wydarzenie. Sztandar szkoły na ręce pani dyrektor przekazał Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak. Następnie został on wręczony społeczności uczniowskiej, odebrany przez poczet sztandar-

poświęcił proboszcz parafii Skrzebowa ks. Aleksander Piekłny.

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Danuty Siedzikówny ps. „Inka” w Bieganinie przedstawili program artystyczny, przypominający historię życia patronki, łącząc narrację ze śpiewem.

Spotkanie zakończyło odsłonięcie muralu przedstawiającego „Inkę”, który został umieszczony na odnowionej elewacji szkoły.



rowy. Został również odczytany Akt Nadania Imienia szkole. Nowy sztandar, podczas uroczystości

Gratulacje dla szkoły w Bieganinie przekazali m.in. Posłowie na Sejm RP: Jan Mosiński, Tomasz Ławniczak i Katarzy-

na Sójka, Dyrektor Gabinetu Politycznego Minister Marleny Małag – Piotr Trybek, Wiceprezes Światowego Związku Żołnie-

rzy AK – Henryk Józefowski, Wicestarosta Powiatu Ostrowskiego Roman Pacholczyk, a także inni zaproszeni goście.



Akcje Oddawania Krwi w Raszkowie

W kwietniu i lipcu przeprowadzono w Raszkowie zbiórkę krwi. Obie akcje powiększyły raszkowski bank krwi o prawie 36 litrów życiodajnego płynu.



Nie zmniejsza się liczba krwiodawców, którzy pojawiają się na zorganizowanych w Raszkowie trzy razy do roku akcjach. W kwietniu zebrano 18

litrów, natomiast w lipcu 17 litrów i 550 mililitrów krwi. Dzięki regularnym zbiórkom, w raszkowskiej bazie zgromadzono już prawie 800 litrów krwi.

Przypominamy, że dawcą może być każda pełnoletnia osoba w wieku od 18 do 65 roku życia. Podczas lipcowej zbiórki pamiątkowy dyplom i podziękowanie



otrzymał Henryk Hankiewicz, wieloletni honorowy dawca krwi z Raszkowa. Pan Henryk w lipcu oddał krew po raz ostatni, gdyż w tym roku przekroczy właśnie wiek, który mu to umożliwił.

Honorowy Patronat nad akcją tradycyjnie objął Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak.

Poświęcono nowy samochód strażacki dla OSP Ligota

W maju tego roku, w siedzibie jednostki OSP Ligota odbyły się Miejsko-Gminne Obchody Dnia Strażaka. Podczas uroczystości poświęcono i przekazano strażakom ciężki samochód ratowniczo-gaśniczego Kamaz. Rodzicami chrzestnymi nowego pojazdu zostali Alina Dudek oraz Andrzej Luboński.

Uroczystość rozpoczęła Msza Święta w kościele pw. bł. Michała Kozala w Ligocie, w intencji strażaków z terenu Gminy Raszków. Po nabożeństwie, na parkingu przy kościele, ks. Wojciech Pachciarz poświęcił strażacki samochód w obecności chrzestnych. Sformowany pododdział przemarszerował na plac przy remizie OSP Ligota, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości. Maszerującym strażakom

i delegacjom towarzyszyła orkiestra dęta z Żerkowa. Na placu odbył się uroczysty apel, na który przybyli zaproszeni goście. Burmistrz Jacek Bartczak oficjalnie przekazał kluczyki do nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego druhowi z OSP Ligota. Spotkanie było okazją do odznaczeń, które otrzymali zasłużeni strażacy.

Całkowity koszt zakupu ciężkiego samochodu ratowniczo-



gaśniczego dla OSP Ligota wyniósł 1,3 mln zł. Zakup nowego wozu możliwy był dzięki dofinansowaniu w kwocie 500 tys.

zł z KRSG i MSWiA w 2022 roku. Pozostała część - 800 tys. zł - została sfinansowana z gminnego budżetu.

90 lat OSP Korytnica

W czerwcu świętowaliśmy Jubileusz 90-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej w Korytnicy. Uroczystość rozpoczęła Msza Św. w kościele w Ligocie.

Nabożeństwo w intencji strażaków odprawił ks. Wojciech Pachciarz, proboszcz parafii Koryta. Dalsza część uroczystości odbyła się na placu przy remizie w Korytnicy. Przybyłych na jubileusz powitał druh Bolesław Milewski. Gościom przedstawiono historię jednostki z Korytnicy



oraz odznaczono zasłużonych druhow. Życzenia dla strażaków przekazał Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak, który podziękował za gotowość i ofiarną postawę w akcjach ratowniczych, życząc bezpiecznej służby

i wszelkiej pomyślności na dalsze lata funkcjonowania jednostki. Po części oficjalnej uroczystość przeniosła się na sale wiejską w Korytnicy, gdzie panie z lokalnego KGW przygotowały poczęstunek.

Złote, Szmaragdowe, Diamentowe i Żelazne Gody

W lipcu, w pałacu w Przybysławicach Jubilaci z terenu Gminy i Miasta Raszków świętowali swoje Mażeńskie Jubileusze. Wyjątkowa uroczystość przywołała wspomnienia sprzed ponad pół wieku.



Szmaragdowe Gody

Na tegorocznej uroczystości pojawiły się pary, które obchodziły 50-lecie, 55-lecie, 60-lecie oraz 65-lecie małżeństwa. W swoim wystąpieniu Burmistrz

Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak dziękował dostojnym Jubilatom za przykład życia w związku małżeńskim, który dają młodszym pokoleniom.

Jesteście przykładem jak wytrwać w związku małżeńskim przez wiele lat – mówił burmistrz Jacek Bartczak. - Życzę następnym jubileuszom w zdrowiu i ra-



Złote Gody



Żelazne Gody



Diamentowe Gody

JUBILEUSZ 50-LECIA ZAŚLUBIN OBCHODZILI:

1. Lucja i Stanisław Brzeziński
2. Urszula i Jan Glubiak
3. Monika i Andrzej Jezierny
4. Joanna i Józef Kałużni
5. Elżbieta i Stanisław Karolewscy
6. Regina i Stanisław Kowalik
7. Grażyna i Jan Kozłowski
8. Teresa i Bronisław Kusielek
9. Irena i Bogdan Łukawscy
10. Teresa i Maciej Młynarczyk
11. Anna i Zenon Paprocyk

JUBILEUSZ 55-LECIA ZAŚLUBIN OBCHODZILI:

1. Krystyna i Stanisław Baran
2. Jadwiga i Józef Cieśliński
3. Lidia i Lech Knapik
4. Janina i Czesław Kozal
5. Maria i Bogdan Kozłowski
6. Krystyna i Kazimierz Krawiec
7. Halina i Czesław Lenkiewicz
8. Bożena i Edward Pinkowscy

JUBILEUSZ 60-LECIA ZAŚLUBIN OBCHODZILI:

1. Maria i Antoni Jarmuszczak
2. Helena i Marian Kuroszczyk
3. Czesława i Janusz Podgórcy

JUBILEUSZ 65-LECIA ZAŚLUBIN OBCHODZILI:

1. Róża i Roman Nieruchalscy
2. Kazimiera i Czesław Styburscy
3. Maria i Zdzisław Zaworscy

dości, w gronie najbliższych Wam osób. Jubilaci otrzymali gratulacje oraz kwiaty, które przekazał burmistrz w towarzystwie Kierownika USC w Raszkowie Katarzyny Spiżak oraz Przewodniczącego Rady Gminy i Miasta Raszków Andrzeja Matyby. Pary obchodzące 50-lecie Zaślubin otrzymały również przyznane przez Prezydenta RP Medale „Za Długoletnie pożycie Mażeńskie”. Tradycyjny toast oraz melodie z dawnych lat wywołały wzruszenie oraz wspomnienia uroczystości sprzed lat.

Panie z Gminy Raszków najlepsze w Powiecie

W ostatnią niedzielę lipca w Sośniach odbyły się eliminacje do kulinarnego konkursu Bitwa Regionów. Powiatowy etap zmagania wygrało Koło Gospodyń Wiejskich z Jankowa Zalesnego.

W eliminacjach powiatowych z Gminy Raszków wzięło udział 6 kół: KGW Pogrzebów, KGW Janków Zalesny, KGW Sulisław, KGW Niemojewiec, KGW Ligota i KGW Korytnica. Każde KGW otrzymało nagrodę – profesjonalny gastronomiczny podgrzewacz ze stali nierdzewnej - ufundowaną przez Burmistrza Gminy i Miasta Raszków Jacka Bartczaka. Wszyscy uczestnicy

otrzymali również upominki od Ministra Restrukturyzacji i Rozwoju Rolnictwa oraz parlamentarzystów, którzy wzięli udział w spotkaniu.

I miejsce w Powiecie zdobyły Panie z KGW Janków Zalesny, którym zwycięstwo przyniosła przygotowana pieczona kaczka z jabłkami, pyzy Janeczki i modra kapusta. Zwyciężczynie już w sierpniu pojedą na wojewódzki etap „bitwy”.



KGW Pogrzebów w ogólnopolskim finale festiwalu



W niedzielę 2 lipca w Ostrowie Wielkopolskim odbył się wojewódzki etap festiwalu „Polska od Kuchni”. KGW Pogrzebów, które w kategorii miss 45+ reprezentowała Maria Tomaszewska, zakwalifikowało się do ogólnopolskiego finału konkursu.

Koło Gospodyń Wiejskich z Pogrzebowa już po raz drugi wystartowało w Festiwalu „Polska od Kuchni”, promującego lokalną kulturę i tradycję. W roku 2021 nasze Panie zakwalifikowały się do finałowego etapu, który odbył się na PGE Narodowym w Warszawie. Nie inaczej będzie w tym roku.

Pani Maria Tomaszewska jest lekarzem w raszkowskiej przychodni i radną powiatową. W wojewódzkim finale, nasza pani doktor pokonała rywalki i z grona 30 kandydatek została miss publiczności, zajmując drugie miejsce w konkursie. Trzymamy kciuki za udany występ w Warszawie.



90 lat OSP Jaskółki

W pierwszy dzień lipca Ochotnicza Straż Pożarna w Jaskółkach obchodziła 90-lecie istnienia. Uroczystość rozpoczęła polowa Msza Św., którą w intencji strażaków odprawił ks. kan. Łukasz Kręczyński – proboszcz parafii w Pogrzebowie.

Impreza odbyła się na placu przy sali wiejskiej. Historię straży przedstawił Prezes OSP Jaskółki – druh Andrzej Frąszczak. Święto stało się doskonałą okazją do odznaczenia i wyróżnienia druhen, druhow oraz osób wspierających OSP. Spotkanie zakończyła wspólna biesiada.



Powstało KGW w Raszkowie

W czerwcu odbyło się spotkanie, na którym swoją działalność zainaugurowało Koło Gospodyń Wiejskich w Raszkowie. KGW na terenie naszego miasta działało już w latach 60 i 70-tych ubiegłego wieku.

Raszkowski koło tworzy obecnie 40 pań. Przewodniczącą nowo powstałej organizacji została Agnieszka Zimna. Spotkanie stało się doskonałą okazją do integracji. Burmistrz Jacek Bartczak pogratulował pomysłu i życzył paniom satysfakcji z działalności, której się podjęły.

Powstałe w Raszkowie w latach 60-tych XX wieku Koło Gospodyń Wiejskich prężnie działało, współpracując z Kółkiem Rolniczym. Razem organizowali dożynki i inne imprezy dla mieszkańców. Ówczesną przewodniczącą koła była pani Stanisława Pyszcz, którą wspierała pani Nina Pietraszak – skarbnik oraz pani Janina Marczak – sekretarz. Dawne koło swoją siedzibę miało w Domu Kultury. Poniżej zamieszczamy aktualne i archiwalne zdjęcia raszkowskich kół.



Zdj. archiwalne KGW sprzed lat



Piękno w starym stylu na raszkowskim rynku

W lipcową sobotę przez drogi w naszej gminie przejechał rajd pojazdów zabytkowych. Podczas dwugodzinnego postoju na raszkowskim rynku wybrano najciekawszy pojazd.



rajd – Michał Bargiel, na prośbę burmistrza, wybrał trzy najciekawsze samochody. Właścicielom tych pojazdów Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak wręczył puchary. Wszyscy uczestnicy rajdu otrzymali pamiątkowe kubki z Raszkowa, które będą im przypominały o wizycie w naszym mieście.

Samochody na placu przy Ratuszu pojawiły się już około godziny 12-tej. Każdy w swoim tempie pokonywał wytyczoną trasę, która biegła między innymi przez Raszków. Mieszkańcy mogli podziwiać ciekawe motoryzacyjne cacka, które jeszcze „niedawno” królowały na naszych drogach. Były również auta z zupełnie innej epoki, które pamiętamy już tylko z filmów lub starych fotografii. Podczas postoju jeden z organizatorów



Spotkanie z kombatantami

W poniedziałek 26 czerwca na sali przy strzelnicy brackiej z burmistrzem Jackiem Bartczakiem spotkali się kombatanci z raszkowskiego koła Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych.

Jak zwykle zebranie odbyło się w bardzo miłej atmosferze. Przy kawie rozmawiano o planach na najbliższe miesiące działalności koła. Burmistrz przekazał gratulacje Pani Zofii Gruszczyńskiej, która w paź-

dzierniku ub. roku została odznaczona Kombatanckim Krzyżem Pamięci. Prezes koła w Raszkowie otrzymała medal Kombatancki Krzyż Pamięci „Semper Memores Eri-



mus” („Zawsze będziemy pamiętać”) w uznaniu zasług w krzewieniu pamię-

ci o bohaterskich czynach w walce o niepodległość ojczyzny.

Wspomnienie koncertu dla Pań

W marcu w hali widowiskowo-sportowej przy szkole podstawowej w Raszkowie odbył się koncert z okazji Święta Kobiet. Różnorodny repertuar zapewnił kwartet wokalny „Szafa gra” oraz utalentowane mieszkanki naszej gminy.

Przybyłych powitał Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak, który złożył wszystkim paniom serdeczne życzenia. Raszkowski koncert otworzyła Nikola Kawała, uczestniczka finału ogólnopolskiego konkursu telewizyjnego „Mam Talent”. Następnie na scenie pojawiła się Dorota Kaczmarek, uczestniczka 12. edycji programu „The Voice of Poland”, którą wokalnie wsparli Rafał Kozik i Wiktor Zwierzyński.

Dobrą zabawę na raszkowskim koncercie zapewniła grupa wokalna-muzyczna Szafa Gra. Zespół zaprezentował największe hity z lat 70., 80., 90. i 2000., wykonane w ciekawych, zaskakujących aranżacjach, z dawką humoru oraz przymrużeniem oka. Do show przygotowano kilkanaście oryginalnych kostiumów i charakterystyki z każdej dekady. Były one świetnym dopełnieniem tego fantastycznego widowiska.



Raszkowska publiczność doceniła walory muzyczne wszystkich artystów, nagradzając występy gromkimi brawami.

Koncert z okazji Dnia Kobiet w Raszkowie prowadził Tobiasz Krakowski.



„Piramidy” przy ruinach kaplicy

W sobotę 27 maja 2023, już po raz jedenasty, odbył się „Koncert przy ruinach” XVII-wiecznej kaplicy loretańskiej w Skrzebowej. W tym roku, zaprezentował się gdański Zespół PIRAMIDY, który wykonał najpiękniejsze piosenki z polskich filmów i seriali.

Zgromadzona publiczność przypomniała sobie najbardziej znane i lubiane ballady, melodie i piosenki filmowe jak np.: „Prawo i pięść”, „Czarne chmury”, „Noce i dni”, „Stawka większa niż życie”, „Kariera Nikodema Dyzmy”, a nawet piosenki z sieniawickiej trylogii w reż. Jerzego Hoffmana - z filmów „Potop” i „Pan Wołodyjowski”. Były także anegdoty, które przeniosły słuchaczy w świat polskiego filmu. Był to wieczór pełen emocji, dobrego humoru i dobrej muzyki w perfekcyjnym wykonaniu wspaniałych artystów.



Zdjęcia Andrzej Jarmuszcak

XIII Swojskie Spotkania z Folklorem

W czerwcu odbyły się w Skrzebowej i Moszczance XIII Swojskie Spotkania z Folklorem. Imprezami towarzyszącymi były: V Złot Pojazdów Zabytkowych, wystawa „Powstanie styczniowe 1863” i ekspozycja EtnoMuzeum w Starej Oborze.

W ramach Estrady Folkloru Ziemi Kaliskiej na scenie zaprezentowali się gospodarze czyli Zespół Tańca



Ludowego „Swojacy” z Moszczanki wraz z kapelą dudziarską, Zespół Tańca Ludowego „Głogowianie”, a także zespoły śpiewacze „Białkowiarki”, „Kalina” i „Kozłminiacy”, zespół folklorystyczny „Liskowianie”, kapele ludowe „Brzeziny” oraz „Furmany i Furmanki”. Gośćmi specjalnymi były zespoły tańca ludowego „Juranek” ze Słowacji oraz „Svitanok” z Ukrainy.

Miłośnicy rzemiosła ludowego mogli podziwiać wyroby z drewna, papieru, słomy i bibuły oraz hafty i koronki prezentowane w ramach targów sztuki ludowej. Wiele atrakcji czekało na dzieci – m.in. Miasteczko 800+ przygotowane przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. W loterii fantowej wygrać można



Zdjęcia: Andrzej Jarmuszczyk, Albin Bednarczyk i Radosław Krakowski.

było prawie dwieście cennych nagród. Dzięki paniom z KGW Bieganin oraz KGW Moszczanka - Skrzebowa odbył się kiermasz ciast, z którego dochód przeznaczony został na leczenie chorej Nadii. Wśród gości znaleźli się m.in. Marlena Małag – Minister Rodziny i Polityki Społecznej, wicemarszałek województwa wielkopolskiego Krzysztof Grabowski, Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak oraz wicestarosta ostrowski Roman Pacholczyk.



Poznaliśmy znawców historii ziemi raszkowskiej

W marcu Szkoła Podstawowa im. św. Jana Pawła II w Radłowie tradycyjnie zorganizowała Gminny Konkurs Wiedzy Historycznej o Ziemi Raszkowskiej. Była to już piąta edycja wydarzenia, które patronatem honorowym objął Jacek Bartzak, Burmistrz Gminy i Miasta Raszków. Zmagania odbyły się w poniedziałek 27 marca 2023 r.

W konkursie udział wzięło 28 uczniów szkół podstawowych z Bieganina, Jankowa Zalesnego, Koryt, Ligoty, Radłowa i Raszkowa, którzy odpowiadali na pytania dotyczące historii „małej ojczyzny”. Uczniów klas V i VI obowiązywała znajomość wiedzy historycznej w oparciu o fragmenty książki: „Raszków na przestrzeni wieków” pod red. Jacka Bartzaka i Gerarda Kucharskiego – w tym roku materiał dotyczył średniowiecza. U uczniów klas starszych wymagana była znajomość życiorysu Jana Kempińskiego „Błyska” – jednego z najaktywniej działających w Wielkopolsce żołnierzy wyklętych, urodzonego w Jaskółkach. Dla tej grupy wiekowej obowiązkową lekturą był fragment książki „Konspiracja an-



tykomunistyczna i podziemie zbrojne w Wielkopolsce w latach 1945-1956” pod red. Agnieszki Łuczak i Aleksandry Pietrowicz. Konkurs miał formę pisemną – uczniowie rozwiązywali test, składający się z pytań otwartych i zamkniętych.

W kategorii klas V i VI zwycięzcą został Robert Gabrys z Bieganina, przed Leną Budzyń z Koryt oraz Mileną Kocińską z Radłowa. Wśród uczestników w kategorii klas VII i VIII najlepszym okazał się być Kacper Wróbel z Radłowa, przed Leną Michalak z tej samej szkoły i Zofią Wojtczak z Raszkowa. Zwycięzcy obu kategorii w nagrodę udają się na wizytę studyjną do Brukseli, którą ufundowała europoseł Andżelika Możdżanowska. Fundatorem nagród książkowych i gier edukacyjnych był Instytut Pamięci Narodowej. Koordynatorem organizacji konkursu był Karol Marszał.



Piłkarze i aktorzy z Ligoty w Dourges

W ostatnich dniach maja, do Dourges we Francji udali się przedstawiciele z Gminy Raszków. Spotkanie było związane z obchodami dni przyjaźni polsko-francuskiej.

Do partnerskiego miasta Dourges udali się piłkarze, a także przedstawiciele amatorskiego teatru, działającego przy KGW Ligota. Podczas wizyty, w intencji przyjaźni polsko-francuskiej i Polaków we Francji, w polskim kościele została odprawiona niedzielna Msza Św., którą uświetnił Chór Moniuszko. Tradycyjnie odbył się również turniej piłki nożnej, w którym dobrze spisali się nasi zawodnicy, zajmując czwarte miejsce w turnieju.

Partnerstwo naszych miast podkreśliły kwietniki w kształcie parasoli, które na wzór raszkowskich dekoracji z parku, zostały zainstalowane w różnych



miejscach Dourges. Francuzi zakupili 25 kwietników w firmie z naszej gminy. Spotkanie w Dourges było doskonałą okazją do podziękowania za

pomoc, którą przekazali nasi partnerzy z Francji dla Ukrainy. W wizycie w partnerskim mieście Dourges uczestniczyli przedstawiciele władz samo-

rządowych Gminy i Miasta Raszków z burmistrzem Jackiem Bartzakiem na czele oraz mer ukraińskiego Zdobunowa Vladuslav Sukhliak.



Odnowiony nagrobek Zygmunta Czarneckiego

W kwietniu, znajdująca się na cmentarzu parafialnym w Korytach mogiła upamiętniająca śp. Zygmunta Czarneckiego, działacza społecznego, odznaczonego Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski Polonia Restituta, zyskała nowe oblicze.

Parafia pw. Świętego Mikołaja i Matki Boskiej Szkaplerznej w Korytach podjęła szereg określonych przepisami prawa działań, umożliwiających rewitalizację płyty nagrobnej. Sporządzono i przesłano do Instytutu Pamięci Narodowej, Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu wniosek o wpis do ewidencji

grobowców weteranów walk o wolność i niepodległość Polski. Po weryfikacji mogiła została uznana za grób weterana i wpisana do ewidencji tworzonej przez IPN. Tym samym parafia uzyskała możliwość ubiegania się o dotację celową. W tym celu opracowano projekt nagrobka jednopłytkowego na progiach stojących oraz kosztorys

i przesłano stosowny wniosek. W marcu br., decyzją Prezesa IPN dotacja celowa w wysokości 13 500 zł. (100 % kosztów kwalifikowanych) została przyznana. Proboszcz Parafii ks. Wojciech Pachciarz podpisał umowę i przystąpiono do wykonania zadania. Na nowym nagrobku została umieszczona tabliczka z napisem „Grób Weterana Walk O Wolność i Niepodległość Polski”.

Proboszcz parafii ksiądz Wojciech Pachciarz podziękował Panu Burmistrzowi Jackowi Bartzakowi oraz Pani Skarbnik Wioletcie Obsadnej za merytoryczną pomoc i wsparcie przy realizacji przedsięwzięcia. Zygmunt Czarnecki - ur. 9 kwietnia 1884 r. w Jeziorach Małych, zm. 27 kwietnia 1939 r. w Bugaju. Urodził się jako syn ziemianina Józefa i Stanisławy z Lipskich. W 1902 r. ukończył Królewskie Gimnazjum w Ostrowie, a w latach 1902-1906 studiował prawo na uniwersytecie w Heidelbergu, Monachium, a następnie we Wrocławiu. Doktorat z prawa uzyskał w 1907 r. na Uniwersytecie Wrocławskim za pracę „Notstand und Notwehr”, a następnie odbył praktyki rolnicze w kraju i za granicą. Zarząd



nad przekazanymi mu przez ojca majątkami Bugaj i Koryta objął w 1912 r. Powołany po wybuchu I wojny światowej do pracy w niemieckiej administracji. Otrzymał nominację na starostę turkowskiego (do listopada 1918 r.). Po wybuchu powstania wielkopolskiego zgłosił się do Naczelnej Rady Ludowej i objął w czasie walk starostwo czarnkowskie (1919/1920), a następnie w latach 1920-1922 był starostą Koźmińskim. W latach 1923-1924 kierował referatem samorządowym w Ministerstwie b. Dzielnicy Pruskiej, a w 1924 r. powrócił do pracy w swoich majątkach. Do 1939 r. działał na terenie Wielkopolski w wielu instytucjach

i organizacjach gospodarczych. Od 1925 r. był członkiem, a do 1939 r. wicemarszałkiem poznańskiego sejmiku wojewódzkiego. Współzałożyciel Związku Młodych Ziemian. Zasiadał we władzach Wielkopolskiego Związku Ziemian. Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Polonia Restituta - drugim pod względem starszeństwa, polskim państwowym odznaczeniem cywilnym (po orderze Orła Białego), nadawanym za wybitne osiągnięcia na polu oświaty, nauki, kultury, sztuki, gospodarki, obronności kraju, działalności społecznej, służby państwowej oraz rozwijania dobrych stosunków z innymi krajami.

Artyści w parku w Przybysławicach

Parkowy teren przy pałacu Karnkowskich - Niemojowskich oraz jego bliskie okolice od 17 do 21 lipca tętniły artystycznymi działaniami, realizowanymi w ramach 20. Interdyscyplinarnego Pleneru Środowiskowego.

Przez pięć dni okoliczni mieszkańcy mogli obserwować 17 artystów wędrujących ze sztalugami i tworzących swoje prace w technikach związanych z różnymi dziedzinami sztuk plastycznych. Pierwszy dzień pleneru artystycznego jego uczestnicy spędzili poznając historię i teraźniejszość przybysławicko-pogrzebowskią ziemi. Ciekawe miejsca i fakty z nimi związane przedstawił Burmistrz GiM Raszków Jacek Bartzak.



Zainspirowani miejscami i detalami, które odkryli podczas poznawczej wędrowki artyści, drugiego dnia intensywnie zaczęli tworzyć swoje prace malarzkie, rzeźbiarskie i rysunkowe.

Efekty tych prac będzie można zobaczyć na zaplanowanej w pierwszej połowie września poplenerowej wystawie, o której poinformujemy wcześniej na naszej stronie internetowej www.raszkow.pl

II Raszkowski Turniej Szachowy

W Miejsko Gminnym Ośrodku Kultury w Raszkowie, 2 czerwca, rozegrano II Raszkowski Turniej Szachowy z okazji Dnia Dziecka o Puchar Burmistrza Gminy i Miasta Raszków. W zmaganiach z królewską grą udział wzięło 20 zawodników w wieku od 6 do 14 lat.



Turniej rozegrano na dystansie 7 rund tempem po 10 minut na zawodnika. W klasyfikacji generalnej zwyciężył Wojciech Świerblewski z rewelacyjnym wynikiem 7 wygranych w 7 partiach, drugie miejsce z dorobkiem 6 punktów zajął Jakub Pabiszczak, na najniższym stopniu podium uplasował się Gabriel Gierz, który zdobył 5 punktów w turnieju. Dodatkowo nagrodzono zawodników:

- w grupie zaawansowanej:
1. miejsce Cezary Drygas
 2. miejsce Wiktoria Orłowska
 3. miejsce Julian Pabiszczak



oraz początkującej:

1. miejsce Piotr Kierzkowski
2. miejsce Wojciech Bober
3. miejsce Ewa Drygas.

Wszystkim gratulujemy. Zawody przebiegały w duchu sportowej rywalizacji. Wszyscy uczestnicy turnieju otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz drobne upominki. Na podsumowaniu turnieju nie mogło zabraknąć Burmistrza Gminy i Miasta

Raszków Jacka Bartczaka, który wręczył puchary i dyplomy najlepszym zawodnikom. Nad prawidłowym przebiegiem zawodów czuwał sędzia - Łukasz Magdziak. Inicjatorem turnieju jest pan Zenon Horyza, który razem z Radosławem Pabiszczakiem prowadzą cotygodniowe zajęcia szachowe w M-GOK.

II Międzyszkolne Mistrzostwa Strzeleckie Gminy Raszków

W piątek 9 czerwca na strzelnicy Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Raszkowie odbyły się II Międzyszkolne Mistrzostwa Strzeleckie Gminy Raszków. Organizatorem zawodów było Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Raszkowie.

W zmaganiach strzeleckich rywalizowały drużyny składające się z uczennic i uczniów szkół z Gminy Raszków. Pomimo wolnego dnia od zajęć dydaktycznych, zawody cieszyły się dużym zainteresowaniem, wzięło w nich udział blisko 70 osób. Obecny na zawodach Burmistrz Gminy i Miasta Raszków Jacek Bartczak, życzył zawodnikom jak najlepszych wyników w strzelaniach oraz rywalizacji sportowej w duchu Fair Play. Zwycięzcy otrzymali ufundowane przez burmistrza, współorganizatora przedsięwzięcia, puchary i dyplomy.

Klasyfikacja drużynowa: I miejsce ORŁY SP Koryta, II miejsce SP Radłów, III miejsce SP Bieganin. **Klasyfikacja indywidualna:** I miejsce Sebastian Klepacz (SP Bieganin, II miejsce Oktawia Duda (SP Koryta), III miejsce Klaudia Urbaniak (SP Raszków).



Dzięki współpracy z OSP uczniowie mieli okazję zobaczyć pokaz w wykonaniu strażaków - symulację wypadku samochodu i rowerzysty oraz gaszenie towarzyszącemu wypadkowi pożaru. Ratownicy fachowo zabezpieczyli miejsce zdarzenia, udzielili pomocy dwóm poszkodowanym i odtransportowali ich w bezpieczne miejsce.

Organizatorzy mistrzostw zapewnili sprawne i bezpieczne

rozegranie konkurencji strzeleckich, a młodzież mogła zapoznać się z obsługą i zasadami posługiwania się bronią, co znajduje swoje odzwierciedlenie w podstawie programowej przedmiotu edukacja dla bezpieczeństwa.

Szkoła w Raszkowie najlepsza Wielkopolsce!!!

Siedem medali Mistrzostw Wielkopolski Szkół w formach tanecznych zdobyły uczennice Szkoły Podstawowej w Raszkowie. Dziewczyny z klas 6 i młodszych zostały Mistrzyniami Wielkopolski w cheerleadingu.



W kwietniu w Pleszewie odbyły się Mistrzostwa Wielkopolski Szkół w formach tanecznych. Pierwszy raz w historii Mistrzostw zawody odbyły się w formie rywalizacji w 3 konkurencjach. Zwycięzcą została szkoła która zdobyła najwięcej punktów we wszystkich tańcach. Różnorodność konkurencji (aerobik, taniec z elementami Cha-Chy i cheerleading) wymagały od zespołów ogromnej wszechstronności. Zawody rozegrano w dwóch kategoriach wiekowych: klasy 7-8 czyli Igrzyska Młodzieży Szkolnej oraz klasy 6 i młodsze - Igrzyska Dzieci.

W kategorii IGRZYSKA DZIECI dziewczynki z pierwszego zespołu SP Raszków zostały Mistrzyniami Wielkopolski w cheerleadingu. Nasze dziewczęta spisując się znakomicie zdobyły w Pleszewie 3 złote, 3 srebrne medale i 1 medal brązowy. Wysokie miejsca

i zdobyte medale, zapewniły raszkowskiej szkole 2 miejsce w Wielkopolsce w głównej punktacji drużynowej.

Zespoły przygotowali Adam Dutkowski i Ilona Mańkowska, która była także autorką wszystkich choreografii.

Zdobyte medale to efekt wieloletniej pracy. Dziewczęta klas 8 to poza jedną, uczennice klasy sportowej prowadzonej przez A. Dutkowskiego. Od 4 klasy poza innymi dyscyplinami uczyły się tańca. W tych 5 latach zdobyły w tańcu aż 4 tytuły Mistrzyń Wielkopolski.

Dziewczęta z klas 6 i młodszych to grupa dziewcząt od klasy 1 do 6. Każda z dziewcząt ma inny zakres umiejętności, talentu. Różnica wieku i brak wspólnych lekcji wychowania fizycznego, spowodowały konieczność treningów po lekcjach lub po południu. Efekt tej pracy był znakomity.

BURMISTRZ GMINY I MIASTA RASZKÓW
RADA GIM RASZKÓW
STAROSTOWIE: Katarzyna Wojciechowska i Krystian Liberski
oraz MIEJSKO - GMINNY OŚRODEK KULTURY w RASZKOWIE

**Dożynki
Gminne w Raszkowie**

Gospodarz dożynek:
sołectwo Skrzebowa

27.08.2023 r. /niedziela/ godz. 13.00

BOISKO SPORTOWE przy ul. Jarocińskiej

W PROGRAMIE:

godz. 9:30 - KOROWÓD DOŻYNKOWY (Rynek Raszków - Skrzebowa)

godz. 13:00 - MSZA ŚWIĘTA POŁOWA
z udziałem Chóru Raszkowskiego Towarzystwa Śpiewu

godz. 14:30 - WIDOWISKO DOŻYNKOWE
z udziałem Zespołów Tańca Ludowego „SWOJACY”
i „Jankowanie Zaleśni”

godz. 14:30 - Otwarcie 13. GMINNYCH PREZENTACJI
KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH GiM Raszków

godz. 16:00 - Koncert Zespołu JUMPER

godz. 17:30 - Koncert Artystów STARS & HITS

godz. 20:00 - Koncert Zespołu AFROMENTAL

**ZABAWA
TANEŹNA z DJ-em**

Stars & Hits

13. Prezentacje KGW z terenu GiM Raszków

WYSTAWA WIĘCÓW DOŻYNKOWYCH, MASZYN ROLNICZYCH, KÓŁ ŁOWIECKICH,
WYSTAWA WOZÓW GAŚNICZO - POŻARNICZYCH JEDNOSTEK OSP Z TERENU GIM RASZKÓW

POKAZ PIROTECHNICZNY

PLACE ZABAW,
STOISKA: ROLNICZE, HANDLOWE

Zapraszamy

wstęp wolny

*Podane godziny koncertów mogą ulec zmianom.

BURMISTRZ GMINY I MIASTA RASZKÓW
RADA GIM RASZKÓW
STAROSTOWIE: Katarzyna Wojciechowska i Krystian Liberski
oraz MIEJSKO - GMINNY OŚRODEK KULTURY w RASZKOWIE

**KONCERT
ZESPOŁU**

**Gwiazda
wieczoru
godzina: 20:00**

AFROMENTAL

podczas
**Dożynek
Gminnych w Raszkowie**

**27.08.2023 r. /niedziela/
RASZKÓW**

BOISKO SPORTOWE, ul. Jarocińska

PLACE ZABAW, STOISKA: ROLNICZE, HANDLOWE, GASTRONOMICZNE **wstęp wolny**



Raszków, lipiec 2023